2019年度看護人間工学会 総会議事録

日 時：2019年 11月 9日（土）13:05～13:30

場 所：神奈川県立保健福祉大学 A445

進 行：水戸優子理事長

書 記：渡邉惠（神奈川県立保健福祉大学）

総会成立要件：会員数 69名中、当日の出席者は 29名、委任状提出者 6名の総計 35 名で、

本総会は成立することが確認された（会則第 19条より）

配布資料：①看護人間工学会役員一覧

     ②看護人間工学会設立の経過

③第 1回学術集会について

④2019年度事業計画

⑤2019年度予算案

⑥第 2回学術集会長の選出について

1．役員の新任について

資料にもとづき役員が報告された。任期は 2019 年 5 月 1 日から 2021 年 3 月 31 日まで

となる。

2．理事長挨拶

 水戸理事長より、資料に基づき看護人間工学会設立後の経過が説明された。

3．第 1回学術集会について

・2019年 11月 9日（土）に神奈川県立保健福祉大学にて、「看護人間工学の探求～感じ・

考え・整え・創る・つながる～」をテーマに開催された。

・参加者は 40名（報道 2名除く）であることが報告された。

4．2019年度事業計画

樋之津総務委員長より、資料に基づき本年度の事業計画が説明された。

 1）総務委員会（樋之津委員長、小野副委員長）

・小野委員より、ロゴマーク募集の状況について報告された。9月から募集（締め切りは 11

月 27日）、現在 31作品の応募がある。選考は理事・評議員の投票にて決定すること、看

護人間工学会誌第 1巻の発刊に間に合わせることが説明された。

2）編集委員会（德重副委員長）

・投稿規定はホームページに掲載済みである。

・看護人間工学会誌第 1巻の投稿締め切り 11月 14日に延長した。

・国立国会図書館への登録は済み、医学中央雑誌への登録を今後行う。

・旧研究誌では総会資料等を掲載していなかったが、看護人間工学会誌では事業報告や総会

資料を掲載する。また、希望者には学会誌掲載証明書の発行も行っていく。

3）広報・渉外委員会（箕浦委員長）

・HPの情報が検索しづらく、今後リニューアルを検討している。

・メーリングリストの運用を開始し、問題は発生していない。

・第 1回学術集会の様子は、HPとニュースレターに掲載する予定である。

以上の事業報告は、拍手多数にて会員の承認を得た。

5．2019年度予算案（佐々木委員）

・資料に基づき、収入・支出の予算案が報告された。

・本会事務局と学術集会の会計は別会計にせず、決算では学術集会の支出を入れていくとの

説明がされた。

・前日本看護人間工学会看護人間工学部会からの寄付金収入は複数名で金額を確認した。

2019年度予算案は拍手多数にて会員の承認を得た。

6．第 2回学術集会長に関して

 理事会及び評議委員会の検討を経て、野崎真奈美先生（順天堂大学大学院）が推薦された。

拍手をもって承認された。

・野崎第 2回学術集会長より、会期は 2020年 9月 27日（日） 順天堂大学本郷・お茶の

水キャンパスを予定していること、ふるって参加していただきたい旨の挨拶があった。

第 1回総会の様子

以上